UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Metropolis Salisbvr gensis

Continens Fvndationes Et Erectiones Monasteriorvm, Et Ecclesiarum
Collegiatarum, &c. per Boiarum, ac loca quædam vicina

Hund, Wiguleus

Monachii, 1620

Episcopi In Monasterio S. Haimerani Sepvlti Svnt Hi Ordine.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13578

EPISCOPI IN MONASTERIO S. HAIMERANI
SEPVLTI SVNT HI ORDINE.

GAVBALDVS primus à S. Bonifacio institutus, quando Bauaria ab hæreticis fuit purgata, & in Parochias diuisa, præfuit annis 22.

SINDPERTVS secundus, qui iussu Caroli Magni Monasterium magnificè extruxit, sedit annis 24.

ADALBINVS tertius, hic iuxta decreta Canonum & cum autoritate Leonis Papæ, in præsentia piissimi Imperatoris, Caroli Magni, recta ratione, in Concilio Synodali, cum iudicio Episcoporum & Clericorum, nec non Nobilium, Laicorum, de Monasterio S. Haimerani Cathedralē Ecclesiam transtulit ad Ecclesiam sancti Stephani Prothomartyris, Anno Domini 798. iuxta diploma Ludouici Pij, filij Caroli Magni, sedit annis 24.

BATVICVS quartus, Ratisbonensis Episcopus, annis 26. præfuit. Ab hoc Episcopo Hemma Regina accepit per modum Concambij superius Monasterium beatæ Mariæ virginis, in vrbe Ratisbona pro suo Monasterio in Mansce, *Vid. Tom. 1. pag. 189.*

ERCKANFRIDVS quintus, Ratisbonensis Episcopus, sedit annis nouem, electus est, imperante Lothario, eius nominis primo.

EMBRICO sextus sedit annis 30. Præsidere cœpit, imperante Ludouico secundo, tempore Leonis quarti.

ASPERTVS septimus sedit annis quatuor, præfuit Episcopatu Ratisbonens. regnante Arnolpho Imperatore & Stephano Papa.

TYRO octauus sedit annis 35. vsque ad tempora Conradi, Regis Romanorum, qui successit Ludouico tertio. Fuit Monachus & Custos Ecclesiæ S. Haimerani, acceptusque Arnolpho Imperatori, cuius etiam Cancellarius fuit. Huius Tutonis & S. Wolfgangi extant adhuc mauscola, cæterorum Episcoporum monumenta nimis sunt obruta, propter frequentia incendia. *Vid. Tom. 1. pag. 191.*

ISINGRINVS IX. electus est Episcopus Ratisbonensis, regnante Henrico primo, patre Ottonis primi, sedit annis 11.

CONRADVS X. sedit menses tantum sex.

GYNTHARIVS XI. Episcopus Ratisbonensis, præfuit mensibus sex, sicut Conradus. Apud quosdam Conradus & Guntharius pro vno reputantur, ac sic S. Wolfgango duodecimus locus datur.

MICHAEL Ratisbonensis Episcopus præsidere cœpit, tempore Ottonis primi, & Stephani Papæ, huius nominis VII. sedit annis 27.

S. WOLEGANGVS XII. Ratisbonensis Episcopus præsidere cœpit sub Ottonē primo siue secundo, sedit annis 22. fundator Monast. S. Pauli ibidem.

GEBHARDVS, huius nominis primus, præsidere cœpit, imperante Ottonē tertio, tempore Ioannis XVI. sedit annis 27. fundator Pruelensis Monasterij.

GEBHARDVS, secundus huius nominis, primùm Augustensis Canonicus, eligitur Episcopus Ratisbonens. imperate Henrico sancto, Bambergē sepulto, sub Ioanne XX. Præfuit annis 24. Chronica Episcoporum Ratisbonens. habet annos 13.

GEBHARDVS, tertius huius nominis, frater Conradi Imperatoris, sedit annis 19. sepultus in Monasterio Oringavv à se fundato, Anno 1060. Prædicta Chronica habet annos 24. suæ administrationis.

OTTO præfuit annis 40. Sub huius tempore septem fratres Scoti Ratisbonam venerunt, habitaueruntque extra mœnia vrbis, ad consecratum S. Petri Apostoli, vbi & sepulci dicuntur.

Metrop. Salisb. Tom. II.

H h 2

GEBHAR-

GEBHARDVS quartus, hic anno septimo sue electionis in Pechlarn non consecratus occiditur, & ibidem sepelitur.

HARTVICVS primus coepit praesidere, imperante Heinrico quinto, tempore Pascalis secundi. Hic Monasterium Pruel ruinofum restauravit. Sub eodem Hartvico Monasterium S. Iacobi Scotorum consecratur, Anno 1116. Sedit annis 16.

CHVNO primus fuit Abbas in Siguert, praeficitur Ecclesiae Ratisbonen. sub Lothario tertio, tempore Innocentij secundi. Sedit annis 5.

HENRICVS, Bambergens. Ecclesiae Diaconus, filius Comitis Ottonis de Wolfratshausen, sedit annis 13. Hic anno 1155. apud S. Haimeranum Monachus factus est. Hi omnes sepulti sunt in Monasterio S. Haimerani, in plaga aquilonari, in abside Ecclesiae, sub & supra sepulchrum S. VVolfangi, ut hodie ibidem Pontificum imagines videntur., sed ob incendia frequentia Monasterij sepulchra eorum creduntur obruta, ut hodie nulla appareant monumenta. Hi omnes Episcopi ibidem sunt sepulti; exceptis, Gebhardo tertio, & Gebhardo quarto. De quibus vide fasius Episcopos Ratisbonen. quorum Annales non omnino concordant cum his in annorum numero, & hoc propter vetustatem temporis.

REPERIVNTVR in archiuo huius Monasterij plurimorum Imperatorum ac Regum Romanorum vetustissima diplomata in pergamento scripta, cum sigillis intus ac extra more veteri impressis seu appositis, integra & illaesa, nisi quod vetustiora, praesertim Caroli Magni propter longos & intricatos caracteres, & frequentes abbreviaturas verborum difficulter legi possint, sunt tamen ibidem copiae illorum legibiles: supercriptiones autem horum diplomatum, longe postea forte per Monachum aliquem factae, in numero annorum non conueniunt, neque illis fidendum est. Puto tot & tam ampla priuilegia & diplomata vix apud vllum Monasterium in Bauaria reperiri, quae ego omnia oculis meis vidi ac perlegi: propter vetustatis memoriam lubet aliquorum breuibus meminisci.

CAROLVS Dei gratia, Rex Francorum & Longobardorum & Patricius Romanorum (scilicet Magnus) dat priuilegium immunitatis & exemptionis, ut solis Romanorum Imperatoribus ac Regibus subiectum sit, confirmans omnia a patre suo Pipino Rege, & ab antecessoribus suis data &c. sine Dato.

*Auent. lib.
4. Annaliu
fol. 322.*

IDEM cum superiori titulo donat Monasterio magnum & latum spacium, terrae & pratorum, versus meridiem prope Monasterium, quod tunc extra muros urbis erat, iugera 266. & de prato &c.

ET ut hoc firmiter seruetur, manu propria, ut sonant verba, subter firmuimus, & annulo nostro sigillari iussimus. Data octaua Kalendas Martij, Anno 26. & 20. Regni nostri. Actum super fluuium Moeni, in loco nuncupante Francofurt, in Dei nomine feliciter. Amen.

SUPERSCRIPTIO habet, Anno 794. Haec duo diplomata data sunt, antequam Imperator fieret, quod Anno 802. factum est, & hoc propter titulum.

HLVDOVICVS d. f. cl. Rex, Caroli Magni filius, dictus Pius; Super translatione sedis Episcopalis, ab hoc Monasterio ad Ecclesiam S. Stephani, in ciuitate per Patrem Carolum Magnum, auctoritate Leonis Papae, Anno 798. facta & super immunitate eiusdem Monasterij &c. sine Dato.

*Supra-
scriptio. Anno
835. alibi
831.*

HLVDOVICVS Rex Boiariorum, filius Ludo. Pij, Nepos Caroli Magni, confirmat donationem Monasterio factam quarundam rerum in Hruchinga, aliter Polnikhoua & in Buochusa ab Erchanfrido, Diacono & Capellano, & propinquo suo Bathurico, anno Christo propitio 18. Imperij D. Hludouici serenif.

ferenissimi Augusti, Anno 6. Regni nostri, indiēt. 9. Actum Reginespurch in Palatio nostro.

IDEM Hludouicus Rex Boiariorum tradidit Monasterio castrum Harlumburch in oriente, in terra Auarorum &c. cum pertinentiis. Datum Anno 19. Imperij D. Hludo: serenifs. Augusti, & Anno VII, Regni nostri, indictione 2. Actum Reginespurch ciuitate.

Supra-
p. 110
Anno
836. alibi
832.

HORVM diplomatum copiam quære apud Episcopos Ratisbonenses sub Bathurico.

HLVDVICVS d. f. clementia &c. dedit Balthurico Episcopo, tunc temporis Præfili & Rectori Monasterij S. Haimerani, summo suo Capellano Sandolueshusen & Guntereshusen, atque Mandachechingen, cum mancipiis &c. à quo rursus accepit quasdam res Monast. quæ sunt in pago Huosi, in villa nuncupante Solzimos, quicquid ibi habere videbatur, id est, Ecclesiam cum vniuersis domibus, ædificiis, mancipiis, terris, syluis. Datum anno Christo propitio 2. Regni Ludouici, gloriosissimi Regis in orientali Francia, indictione 7. Actum Reganespurch ciuitate, in Dei nomine, Amen.

HLVDVICVS d. f. g. Rex confirmat omnem proprietatem ab Auo suo, D. Carolo Imperatore Monasterio S. Haimerani condonatum, & sibi à Barthurico Episcopo, Rectore ipsius Monast. rursus in beneficium concessam; ita vt post ipsius obitum, ad dictum Monasterium plenè reuertantur &c. Vt hæc diligentius feruentur, manu propria firmauimus, & Annuli nostri impressione assignari iussimus. Actum 5. Kalend. Augusti, Anno Christo propitio II, regni Hludo, Regis in Orientali Francia, Indiēt. VII, Actum Reganespurch ciuitate, in Dei nomine feliciter Amen.

Supra-
p. 110
825.

IDEM Hludouicus confirmat quandam traditionem, à quodam nobili Comite Wilhelmo Monast. factam de sua proprietate, inter fluuium Agastam & Nardinam, à locis vbi Danubium influunt, & vsque in Nordyvald, qui in supertradiderat Rostorf, cum mancipiis, pratis, pascuis &c. Data 15. Kalend. Februarij, Anno Christo propitio XX, regni Hludo. serenissimi Regis, in Orientali Francia, Indiēt. V. Actum Reganespurg, vt supra.

Supra-
p. 110
830.
at cum sit
eadem cum
proxima sit
pra. non
conuenit
hic nume-
rus cum
superiori.
Supra-
p. 110
835.

IDEM Hludouicus d. largiente gratia, Rex Boiariorum, confirmat Monasterio S. Haimerani quandam Ecclesiam, cum mancipiis & territoriis pertinentibus, quæ sita est in prospectu fisci nostri, quæ nominatur Tinguluinga. Datum Anno XX. Imperij Hlud. serenissimi Regis, & Anno VIII, regni nostri, Indiēt. II. Actum Reginespurch, vt supra.

Supra-
p. 110
834.

CAROLOMANNVS Rex dedit cuidam Presbytero, dicto Iob, duas Huobas, cum octo mancipiis, in villa Stratlpach, in Comitatu Engildeonis, ita vt post ipsius obitum ad Monast. S. Haimerani reuertantur. Data 3. Nonas Decembris, Anno Christo propitio III. Domini Carolomanni, serenissimi Regis in Bauaria & in Italia. Actum Rantestorf curte regia, in Dei nomine feliciter. Amen.

Supra-
p. 110
875.

ALTERIVS diplomatis Carolomanni principium & finem, quod apud S. Haimeranum extare dicitur, ponit Ioan. Auent. lib. 4. Annalium fol. 446.

ARNOLPHVS d. f. cl. Imperator Augustus &c. fatetur, quod pro absolutione Antecessorum suorum Augustifs, Imper. nec non pro salute sua & filij sui Ludouici, interuentu coniugis suæ O vte ciuitatem suam, quæ vocatur Ratispona, ob amorem & honorem Patroni sui S. Haimerani amplificauit & auxit, & eandem totam nouiter factam, cum 40. vineis in monte, qui est in ripa Danubij, iuxta eandem ciuitatem, prædicto S. Haimerano &c. nullo contradicente, tradidit, confirmans censum, quem de præfato Monasterio Carolus Magnus dedit Leoni Papæ, Successoribusque eius, & Actauius suis Eugenio Papæ, & Auus

Arnolphus
Imperator
amplificauit
Ratisbona,
& Monaste-
rium inter
muros in-
clufit, quæ
partem S.
Haimera-
no tradi-

*dit, et puto
non tuam
ninitatem.*

suus pius Ludouicus Nicolao Papæ &c. Et eandem Ecclesiam confirmat, in potestate Imperatorum & Regum, vsque in æuum permanere, quòd neque Imperator, neque Rex eandem Ecclesiam vlli omninò præstet, sub anathemate. Nam quòd patruus suus, Carolus Imperator., Embriconi venerabili Episcopo eam præstiterat, nullam postea victoriam neque prosperitatem habuit, vsque ad vitæ suæ finem &c. sine Dato.

*Vid Tom. I.
p. 247.*

IDEM Arnolphus Imper. eidem Monast. confirmat & tradit quasdam magnas res, iniuste antea illi ablatas, in loco, qui dicitur Scanonua, iubens pluribus Comitibus & Nobilibus traducere Marcham &c. Datum anno Dominicę incarnationis 890. Indict. 8. anno III. regni Arnulphi piissimi Regis. Actum Mosapurch, regia ciuitate, in Dei nomine foeliciter. Amen.

IDEM tradidit Monast. Capellam in pago Tunckoe, ad curtem Regiam, que Vshusa dicitur, constructam, cum mancipiis, famulis, & omnibus rebus ad eandem Capellam ritè pertinentibus, Anno Domini 889.

*Meminit
Monasterus
in Cosma-
gropia
sua.
Tom. I. p.
248.*

NOBILIS quædam scemina, nomine Winpure, proprietatem suam, id est, curtem, quæ dicitur Nordilinga, in pago Retiensi. cum pertinentiis tradidit ad S. Petrum, preciosissimumque Christi Martyrem, S. Haimeranum, in manus Tutonis Episcopi Ratisbo. & Aduocati sui Garacharij perpetuò in proprium, cum Ecclesiis, bonis, decimatis curtibus.

ECONTRA eadem Winpure accepit de rebus prædictorum Sanctorum locum, Weimdinga nuncupatum, cum pertinentiis suis; ita vt ipsa ambas res, id est, Nordelinga proprium suum, quod traditione filij sui Zventipulchi adepta est, & Weimdinga ad dies vitæ suæ teneat. Post obitum autem illius ambo potestati prædictorum Sanctorum subijciantur in proprium. Arnolphus Rex confirmat. Datum 15. Kalend. Iunii, ab incarnatione Domini, 898. Indict. 1. Anno regni Arnulphi piissimi Regis II, Imperij eius III. Actum Reganespurch in Dei nomine foeliciter. Amen.

*Tom. I.
pag. 249.*

HLVDVICVS Deigratia Rex, tradidit Tutoni dilecto Episcopo suo, per interuentum & consilium venerabilium Pontificum, Adalberonis & Erkam-poldi, ac aliorum fidelium suorum, Luipoldi scilicet dilecti propinqui sui, ac Gunipoldi Comititis, quasdam res sui proprij juris, in jus & in proprietatem beati Haimerani Martyris, hoc est, in pago Nordgeu, in Comitatu Luipoldi, in villa, quæ dicitur Teornichoua, quæ pertinebat ad Otinussam, quæ est contiguo loco, qui dicitur Sentilobach, cum mancipiis. Datum Anno Domini 903. Indict. VI. Anno verò Hludo. piissimi Regis IV. Actum Forcheim curte regia.

Hoc eodem anno dedit Monasterio priuilegium super libertate, exemptione & alijs prærogatiuis.

EODEM anno dedit Monasterio quasdam res, quas pater suus Arnolphus Imperator matri suæ Vtæ aliquando donauerat, ad preces matris suæ Curum, quæ dicitur Velda, cum regimine & Banno, cum mancipiis &c. Data secundo Idus Augusti, Anno 903. vt supra. Actum in Otinga.

ELLINRAT matrona, concubina Arnulphi Imp. tradidit S. Haimerano, in manus Tutonis Episcopi & Aduocati sui Imonis, proprietatem suam, id est, Capellam in Ergoltinga, cum alijs duabus Ecclesijs, cū decimis & mansis &c. Confirmat Conradus Rex. Datum Anno Domini 913. anno gloriosissimi Regis Conradi III. Actum ad Forchaim in Dei nomine. Amen.

IDEM concedit S. Haimerano decimam partem vectigalium in Ratisbona, ad continenda luminaria, admonente Adalberto Episcopo, Anno Dom. 916. Anno Regni Conradi Regis piissimi quinto. Actum Reganespurch.

IDEM

IDEM donat Forestum iuxta Sulzpach, cum forestario Syfrid perpetuo iure in proprium. Datum 8. Calend. Junij, an. 914. Indict. 2. anno Regni piissimi Regis *infr. lit. A.* Conradi III. Actum ad Forchaim, in Dei nomine. Otto primus seu Magnus Imperator ad preces Heroldi Salisburgensis Archiepiscopi, & Berchtoldi dilecti, fidelisque Ducis nostri, dono dedit Monasterio sancti Haimerani, cui Isingrinus fidelis noster Episcopus præest, locum, qui vocatur Helphindarf, cum foresto & forestariis atque venatione & nostro regio Banno: Insuper etiam & Nuichinga, in pago Sondergau, in Comitatu Abrahami Comitis, cum omnibus pertinentiis, in proprietatem. Datum 4. Kalend. Julij, Anno 940. Indict. 12. Anno regni IV. Actum in ciuitate, Salzburg dicta, in Dei nomine feliciter. Amen.

IDEM Otto Imperator partem hæreditatis cuiusdam nobilis viri, Diethmair vocati, in loco, Priemberch nuncupato, in pago Norgaue: in Comitatu Berchtoldi Comitis, sibi iudicio Scabinorum adiudicatam, cum omnibus iuribus prædictæ hæreditatis, S. Haimerano donauit, & tradidit, an. Domini 961. regni piissimi Regis XXI, Actum Regenfpurch.

IDEM Otto primus, Dei gratia Rex confirmat donationem Warmundi, Comit. de VVasserburg &c. his verbis: Quasdam res, quas iam antea quidam Comes noster Warmundus illis super annonam sibi deputatam, pro requie anime suæ tradidit, in loco Riut, iuxta Oenum fluuium, in pago Sondergoue, in Comitatu Ratholphi Chadahohi, Othocarij ac Sighardi Comitum, cum omnibus attinentiis, ea cum ratione, vt si Episcopus eidem Monasterio præsidens, vel alia potens persona, hanc traditionem infringere voluerit, cuncta, quæ tradita sunt, redeant in ius & potestatem D. Judith & filii eius Henrici Ducis, seu ipsorum hæredum. Data anno incarnationis Domini 959. anno regni piissimi Regis Ottonis XXIV. Actum Rora, in Dei nomine feliciter. Amen.

EXTAT & alia Ottonis secundiconfirmatio, quasi iisdem verbis, de anno 980. anno regni Ottonis secundi XX. Imperij XII. actum Triburix.

CONFIRMAT eandem donationem Henricus sanctus Imperator, interuentu Kunegundæ coniugis suæ, Anno Domini 1021,

OTTO secundus, Imperator, donauit S. Haimerano Stainkirchen in Austria, *infr. lit. B.* & amplum spatium terræ, inter fluuium maiorem & minorem Erliffa dictum, & vsque ad Ips, supra & vsque ad montem, qui dicitur Buschnich; permisit etiã ibi propter infestationem Vngarorum Castellum construi, in confluentia fluuiorũ illorũ, in loco qui dicitur Zvvisela, an. Domini 979. an. verò regni secundi Ottonis XV. Imperij verò IX. Actum Ratisbonæ. Hoc diploma D. Lauren. Hochvart de Episcopis Ratisboneñ. ita refert, Wolfgangum Ratisboneñ. Episcopum in Auaria, inter Erlaffum maiorem & minorem, & Ibisum amnes, qui locus longo tempore desertus fuerat, Colonias Boiorum deduxisse, his Ottonẽ secundum Imperato. Castelli construendi, muniendique aduersus Vngaros diste. Datum vt supra.

QVIDAM mercator, Wilhelmus nomine, tradidit ad sanctum Emeranum *infr. C.* curtilia intra & extra muros Ratisbonæ & Eckolsing, cum mancipiis vtriusque sexus, per confirmationem OTTONIS secundi, Imperatoris, an. Domini 983. Regni verò secundi Ottonis XXV, Imperij autem XV. Indictione II. actum feliciter Veronæ. Amen.

IDEM Wilhelmus dedit Monasterio Alburch & Perg, cum mancipiis, in pago Tonagoue, in Comitatu Luipoldi, cum confirmatione eiusdem Ottonis secundi, eodem anno.

HEINRICVS sanctus Imperator confirmat Monasterio in genere omnes res & priuilegia sua, &c.

Hh 4

D. JV.

D. IVDITHA, Auia Heinrichi sancti, vnà cum filio suo Heinricho, Duce Bauariæ, tradidit sancto Haimerano talem proprietatem, qualem filius eius Hainricus, frater Hludouici, in loco Eifenhoua, in potestate habuit, curtem cum ædificiis ac reliquis curtilibus ac pertinentiis.

HEINRICVS sanctus confirmat eandem traditionem, olim à Duce Heinricho, Auo suo, de curte, Aitterhouen dicta, in pago Tunegovve, in Comitatu Adalberti Marchionis, cum pertinentiis.

FRIDERICVS Imperator confirmat Monasterio consuetudinem, quod in beneficiis seu feudis Ecclesiæ Pontificalis Ratisbonensis, atque illius Monasterij, qui pariter vno & eodem conditionis iure funguntur, scemina non succedant, ita Ratisbonæ per sententiam Principum fuit iudicatum: Testes, qui prolationi sententiæ adfuerunt, contra Margaretham de Tann, filiam Hartvici de Tann, Heinrichus Ratisbonen. Episcopus, Heinrichus Præfectus, Otto frater eius, Otto iunior Palatinus, Heinrichus, Comes de Wolfrateshusen, Ernestus Comes de Hochenburch, Fridericus frater eius, Conradus Comes de Raninge, Vdalricus de Stain, Altman de Sigenburch, Wernherus de Labere, Rueprecht, Wolff, Adalber de Poccespurch, Otto de Mosen, Erbo de Biburch, Engelhard de Ludébach, Vlricus de Petnlingen, Bobbo de Hertlingen, Durinhart de Pümehouen, & alij.